volume delle Sommissioni si conserva, per tradizione indiretta, una reformatio dei 

consigli comunali del mese di marzo di detto anno 364, di cui si riporta di seguito un 

estratto: 

«Congregato speciali et generali consilio ac centum electorum per qualibet portam 

more solito in palatio comunis Perusii sono canpane et trumbarum et voce preconum, 

ibique presente domino Petro Parentii Romanorum proconsule, capitaneo populi et 

comunis Perusii et consilio populi, dominus Bernardus de Castronovo potestas dicti 

comunis Perusii proposuit quit (così) placet consilio et quid sit faciendum de 

excomunicatione in qua sunt potest<as> et capitaneus, consiliarii et offitiales comunis 

Perusii ita quod ab eadem possint absolvi, que excomunicatio facta fuit pro filiis 

condam domini Iacobi domini Andree Iacobi 365. In reformatione cuius consilii, facto 

partito per potestatem, placuit universo consilio (…)». 

Ciò però non autorizza comunque a condividere l’opinione di Pompeo Pellini sulle 

modalità di reclutamento di questi centum electi tra i membri delle Arti. Al contrario, 

quanto noto grazie allo Statuto del 1279 porta ad escludere qualsivoglia legame diretto 

tra le corporazioni artigiane e questo ‘nuovo’ consilium, che in realtà, a ben guardare, 

non è altro che una riproposizione di un consiglio già attestato negli anni Trenta 366 e 

poi, evidentemente, caduto in disuso. Nella Rubrica 84 dello Statuto perugino del 1279 

intitolata Qualiter et quando et quot consiliarii eligantur in consilio generali et speciali, 

et qualiter centum per portam si legge infatti 367: 

«Potestas intra octo dies postequam venerit ad civitatem Perusii teneatur vetus 

consilium prioris potestatis et consilium domini capitanei et rectores artium 

363 GRUNDMAN, The Popolo at Perugia, pp. 142-145. 
364 ASP, CP, Sommissioni, n. 1, c. 62rv. Non se ne conserva l’esemplare originale redatto direttamente 

su registro, sebbene la serie delle Riformanze del comune di Perugia inizi con l’anno 1256, perché, in realtà, 
per l’anno 1262 si conservano solo le registrazioni del secondo semestre (cfr. Reformationes Comunis 
Perusii, p. IX). Si segnala che, nonostante quanto preventivato negli anni trenta del XX secolo da Vincenzo 
Ansidei, che curando i regesti delle Riformanze per gli anni 1256-1260 aveva predisposto di giungere fino al 
1300 (ANSIDEI, Regestum reformationum), l’edizione o la regestazione di tali fonti documentarie non è mai 
andata oltre l’anno 1262. 

365 Sui difficili rapporti tra il comune di Perugia, da un lato, e il dominus Andresa Iacobi e i suoi eredi, 
dall’altro, in qualche modo sanati solo con la redazione statutaria del 1279 si veda Statuto del Comune, p. 
107 e i rimandi ivi segnalati.